11. τα πνευματα τα ακαθαρτα] om. τα  
bis D. 69. (τὰ πῦτὰ ἀκάθαρτα sic K).  
— εθεωρουν BCDLA. 33. 69. G. | † εθεω-  
ρει ς. AP. rel. | -ρη FH.  
— προσεπιπτον A(B)CDLA. 33. 69. F  
GKM. (προσεπιπταν B. Bch.) | † προσ-  
επιπτεν ς. E. rel. (hiat P).  
— αυτω] αυτον G.  
— εκραζον ABCDLA. 1. 33. 69. FGKΓ.  
| † εκραζε ς. EM. rel. (hiat P).  
— λεγοντα ABCLA. 69\*. rel. | λεγοντες  
D. 69\*. K. (h. P).  
— οτι] om. D. (Latt.) Syr. Pst. Memph.  
Æth. | Contra, rel. f. Syr. Hel. Goth. Arm.  
— ο υιος] praem. ο χριστος CM. Syr.  
Hel.\* (ὁ θεος υἱος του θεου 69).  
12. αυτον φανερον BCDGr. Δ. 1. 33. 69.  
a. b. (e). ff<sup>2</sup>. | φανερον αυτον APLEFGH  
KMSUVΓ. (Vulg. c. d. f. g<sup>1</sup>). vid. Matt.  
xii. 16.  
— ποιωσιν DL. 69. K. | † ποιησωσιν ς.  
ABsCP. rel. (vid. Matt.)  
— ad fin.] add. οτι ηδειςαν αυτον χριστον  
ειναι C. a. add. quoniam sciebant  
eum b. g<sup>1,2</sup>. sciebant enim eum ff<sup>2</sup>. |  
Contra, ABDPL. rel. Vulg. c. e. f. ff<sup>1</sup>.  
vv. rel.  
13. αναβαινει] ανεβη P. 1.  
— ορος] add. ο Ιησους 69.

7. Jesus autem | 8. Et ab Hier. Cl. | 10. om.  
autem Cl.

ABCD(P).  
L Δ.  
1. 33. 69.  
EFGHKMSUVI.

προσκαλείται οὐς ἤθελεν αὐτός, καὶ ἀπῆλθον πρὸς αὐτόν.

in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum.

15. ἔξουσιαν  
[θεραπεύειν  
τὰς νοσοῦς  
καὶ]  
16. τῶ Σίμ. ὄνομα  
P

16<sup>14</sup> Καὶ ἐποίησεν δώδεκα ἵνα ὦσιν μετ' αὐτοῦ, καὶ ἵνα ἀποστέλλῃ αὐτοὺς κηρύσσειν<sup>15</sup> καὶ ἔχειν ἔξουσιαν<sup>†</sup> ἐκβάλλειν τὰ δαιμόνια·<sup>16</sup> καὶ ἐπέθηκεν ἄνομα τῶ Σίμωνι Πέτρον·<sup>17</sup> καὶ Ἰάκωβον τὸν τοῦ Ζεβεδαίου καὶ Ἰωάννην τὸν ἀδελφὸν τοῦ Ἰακώβου,<sup>18</sup> καὶ ἐπέθηκεν αὐτοῖς ὀνόματα ἄνομα Ἰακώβου, ὃ ἐστὶν υἱοὶ βροντῆς·<sup>13</sup> καὶ Ἀνδρέαν, καὶ Φίλιππον, καὶ Βαρθολομαῖον, καὶ ἄνομα Ματθαίου, καὶ Θωμᾶν, καὶ Ἰάκωβον τὸν τοῦ Ἀλφαίου, καὶ Θαδδαῖον, καὶ Σίμωνα τὸν ἄνομα Καναναίου,<sup>19</sup> καὶ Ἰούδαν Ἰσκαριώθ', ὃς καὶ παρέδωκεν αὐτόν.<sup>20</sup> Καὶ ἔρχονται εἰς οἶκον, καὶ συνέρχεται πάλιν ὁ ὄχλος, ὥστε μὴ δύνασθαι αὐτοὺς ἄρτον φαγεῖν.<sup>21</sup> καὶ ἀκούσαντες οἱ παρ' αὐτοῦ ἐξῆλθον κρατῆσαι αὐτόν. ἔλεγον γὰρ ὅτι ἐξέστη.<sup>22</sup> καὶ οἱ γραμματεῖς οἱ ἀπὸ Ἱεροσολύ-

<sup>14</sup> Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos praedicare evangelium: <sup>15</sup> et dedit illis potestatem curandi infirmitates et eiciendi daemonia. <sup>16</sup> Et imposuit Simoni nomen Petrus, <sup>17</sup> et Iacobum Zebedaei et Iohannem fratrem Iacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filii tonitruum, <sup>18</sup> et Andream et Philip-pum et Bartholomeum et Mat-thaeum et Thomam et Iacobum Alphei et Taddaeum et Simonem Cananaeum <sup>19</sup> et Indam Scariot, qui et tradidit illum. <sup>20</sup> Et veniunt ad domum, et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. <sup>21</sup> Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim quoniam in furorem versus est. <sup>22</sup> Et scribae qui ab Hierosolymis